
© Swedbank

Makro vide 
viss nāk un aiziet tālumā un sākas viss no gala…

Mārtiņš Kazāks

Galvenais ekonomists

Swedbank Latvija

2016.gada 27.maijs



© Swedbank 2

Demogrāfija un ienākumi: Latvija var saražot krietni vairāk 

nekā apēst… iekšējais tirgus ir mazajiem, domājam globāli! 

2050 

vs.

2015

-18%

-14%

-2%

40

60

80

100

120

140

160

2
0
0
0

2
0
0
5

2
0
1
0

2
0
1
5

2
0
2
0

2
0
2
5

2
0
3
0

2
0
3
5

2
0
4
0

2
0
4
5

2
0
5
0

Iedzīvotāju skaits, 2000=100

ES 28 Igaunija Lietuva Latvija
Avots: UN population division

+32%

5

6

7

8

9

10

11

40

60

80

100

120

140

160

2
0
0
0

2
0
0
5

2
0
1
0

2
0
1
5

2
0
2
0

2
0
2
5

2
0
3
0

2
0
3
5

2
0
4
0

2
0
4
5

2
0
5
0

Iedzīvotāju skaits 

Pasaule, miljardi (l.a.) ES 28 (2010=100)
Igaunija (2010=100) Lietuva (2010=100)
Latvija (2010=100) Avots: UN population division

Ķīna, 15%

ES 28, 
22%

ASV, 25%

Citas, 
38%

Pasaules IKP sadalījums (USD), 2015 

Avots: IMF



© Swedbank 3

Krievija: recesija drīz beigsies un pieprasījums augs, bet 

izaugsme būs vārga un straujas atgriešanās iepriekšējos līmeņos 

nebūs; galvenie riski ir politiski, nevis ekonomiski

Avots: www.karikatura.lv; Autors: Gatis Šļūka

0

25

50

75

100

125

150

0

100

200

300

400

500

600

700

1997 2000 2003 2006 2009 2012 2015

IKP un naftas cena

Nominālais IKP, miljards USD

Jēlnafta, USD, brent (l.a.)
Avots: Macrobond

http://www.karikatura.lv/


© Swedbank 4

Pārprodukcija: ir iespējama arī pie augoša pieprasījuma; tas 

nevelkas mūžīgi, bet sadarbojoties šo laiku pārdzīvot ir vieglāk

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015

Vidējā piena iepirkuma cena Latvijā un
vidēji Eiropā (EUR/100kg)

Eiropa (svērtais vidējais)

Latvija

Avots: Eurostat
Avots: www.karikatura.lv; Autors: Gatis Šļūka

http://www.karikatura.lv/


© Swedbank 5

Energoresursi: naftai zemākais punkts ir aiz muguras, cena 

pakāpsies… klimata pārmaiņas, šķiet, tiešām notiek, kas nozīmē 

pārmaiņas arī nodokļu politikā



© Swedbank 6

Finansējums: zemas procentu likmes, lēts eiro… bet tā nebūs 

vienmēr; ES struktūrfondu būs mazāk vai nebūs

0.8

0.9

1.0

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1998 2001 2004 2007 2010 2013 2016

Valūtas maiņas kurss, USD par EUR

Avots: Macrobond

Perioda vidējais



© Swedbank 7

Darba tirgus: jautājums nav, vai algas augs – jautājums ir, vai 

uzņēmumi to varēs atļauties. Dari ko darīdams, bet cel ražīgumu!

Avots: Eurostat, Swedbank 

aprēķini

Bruto vidējie ienākumi uz 1 

strādājošo 2014.gadā, % no 

Latvijas līmeņa

Jo tumšāka krāsa, jo 

lielāki ienākumi

* 2013.gada dati par 

Poliju



© Swedbank 8

Ēnu ekonomika: to pastiprināti «masēs» un tas ir labi

Avots: www.karikatura.lv; 

Autors: Gatis Šļūka

http://www.karikatura.lv/


© Swedbank 9

Digitalizācija: gan ieguvēji, gan zaudētāji… ja zaudētāju būs 

vairāk, tad būs lielas problēmas ar nodokļu politiku

Avots: www.karikatura.lv; Autors: Gatis Šļūka

http://www.karikatura.lv/


© Swedbank 10

Ekonomika ir cikliska: viss nāk un aiziet tālumā un sākas 

viss no gala… tā tas vienmēr ir bijis un būs

Avots: www.karikatura.lv; Autors: Gatis Šļūka

http://www.karikatura.lv/


© Swedbank

Latvija vakar, šodien un rīt: 25 neatkarības gadi

11

0

30

60

90

120

1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013

IKP uz iedzīvotāju (pēc pirktspējas paritātes), % no Vācijas

Igaunija Latvija Lietuva

Avots: Eurostat



© Swedbank

Latvija rīt: laiks pieaugt… ilgtermiņa funktieris, paliekošas 

liecības, nākotne mūsu pašu rokās, kopībā/kooperācijā ir spēks!?

12

0

30

60

90

120

1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013

IKP uz iedzīvotāju (pēc pirktspējās paritātes), % no Vācijas

Itālija Grieķija Portugāle Čehija Igaunija

Latvija Lietuva Ungārija Polija Bulgārija
Avots: Eurostat



© Swedbank

Paldies!


